



Mette Arqe-Hammeken  
Medlem af Inatsisartut, Naleraq

## Besvarelse af §37 055/2022

Kære Mette Arqe-Hammeken

Du har i henhold til § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut. Naalakkersuisut takker for spørgsmålene, som gengives og besvares nedenfor.

16-03-2022  
Sagsnr. 2022 - 6729  
Akt nr. 19566679

Postboks 1160  
Tlf: 34 50 00  
Fax: 34 55 05  
3900 Nuuk  
Email: [pn@nanog.gl](mailto:pn@nanog.gl)  
[www.naalakkersuisut.gl](http://www.naalakkersuisut.gl)

### 1. Hvor mange læger med speciale i hjertesygdomme har vi her i landet?

#### Svar:

Naalakkersuisut kan oplyse, at der på nuværende tidspunkt er én fast læge med speciale i kardiologi (hjertesygdomme) ansat i Sundhedsvæsenet. Fra juli 2022 til juli 2023 vil der være fastansat i alt to læger med speciale i kardiologi. Ligeledes kommer der vikarierende kardiologer fra Danmark i omkring tre måneder hvert år.

### 2. Hvor mange mennesker med hjertesygdomme bliver behandlet her i landet samt i Danmark om året?

#### Svar:

Naalakkersuisut kan informere om, at der aktuelt er 750 hjertepatienter med et aktivt forløb i kardiologi indenfor det medicinske område. Dette omfatter hjertepatienter, som er i aktiv behandling eller kontrolforløb.

Derudover er der patienter, som er stabile, hvilket betyder, at de ikke tilses af en hjertelæge. Disse patienter bliver i stedet tilset ved kontrolbesøg ved regionslægerne. Det skønnes, at der er omkring 500 patienter i denne kategori.

Sammenlagt er der derfor ca. 1200-1300 mennesker, som behandles for eller går til kontrol med deres hjertesygdomme.

### 3. Hvor mange mennesker havde hjertesygdom som diagnose i 2020 og 2021?

#### Svar:

Der er omkring 1200-1300 mennesker med hjertesygdom som diagnose. Se ydermere besvarelsen af spørgsmål 2.

**4. Hvor mange mennesker med hjertesygdomme samt folk der får hjertestop, dør der om året?**

**Svar:**

Nedenstående tabel viser antal personer per år, hvor dødsårsagen er angivet som værende hjertesygdom. Tallene er opgjort af Landslægeembedet og trukket hos Grønlandsk Statistik<sup>1</sup>, hvor der er taget udgangspunkt i data fra hele landet.

År	2015	2016	2017	2018	2019
Antal	57	68	73	77	67

Nyere tal er endnu ikke validerede og angives derfor ikke i nærværende besvarelse.

**5. Hvor lang er den gennemsnitlige ventetid for patienter der skal modtage behandling her i landet samt i Danmark?**

**Svar:**

Naalakkersuisut kan oplyse, at den gennemsnitlige ventetid afhænger af, hvad patienterne fejler, da der findes mange typer af hjertesygdomme.

Ved akutte sager bliver patienterne indlagt med det samme, ellers igangsættes en behandling typisk efter mellem én uge og tre måneder, afhængigt af, hvor behandlingskrævende patienterne er. Hvis igangsættelsen af behandlingen kan vente, bliver patienterne skrevet op til venteliste til hjertelægen, der rejser ud på Kysten til de fleste byer en gang årligt.

Et eksempel på et udrednings- og behandlingsforløb kunne være:

En patient kommer til sin regionslæge på grund af en blodprop i hjertet, patienten henvises til en ultralydsskanning af hjertet inden for en uge. På baggrund af ultralydsskanningen af hjertet bliver der taget stilling til, om der skal foretages supplerende undersøgelser, f.eks. en CT-KAG-skanning, hvor hjertets kranspulsårer undersøges.

Ved signifikant sygdom bliver patienten i de fleste tilfælde henvist til behandling i Region Hovedstaden, hvor patienten indenfor en uge bliver ledsaget af sundhedsfagligt personale til Danmark.

Efter hjemkomst til Grønland følges patienten af en hjertelæge, hvilket oftest sker i hjembyen ved kystbesøg.

**6. Da antallet af personer som har hjertesygdom som diagnose syntes at være stigende, har sundhedsvæsenet planer om at få undersøgt sygdommens udbredelse i hele landet?**

**Svar:**

Naalakkersuisut kan informere om, at Naalakkersuisut ikke på nuværende tidspunkt har planer om at lave en landsdækkende undersøgelse. Proceduren er, at patienter undersøges, hvis der er mistanke om hjertesygdom.

Det kan dog oplyses, at der er to igangværende Ph.d.-projekter, hvor der bliver forsket i hjertesygdomme i Grønland. Det er forventningen, at disse projekter på sigt vil bidrage med vigtig ny viden om hjertesygdomme.

---

<sup>1</sup> Stat.gl

**7. Hvilke planer har sundhedsvæsenet for at få løftet kvaliteten af behandlingen af hjertesygdomme her i landet?**

**Svar:**

Naalakkersuisut kan oplyse, at Steno Diabetes Center Grønland (SDCG) har igangsat en række indsatser, hvor der fokuseres på at forbedre den almene sundhed og livskvalitet blandt alle borgere med højrisiko for udvikling af og for alle med diabetes og livsstilsrelaterede sygdomme, herunder også hjertesygdomme.

Denne indsats forventes at have en effekt på det behandlende og forebyggende perspektiv, samtidigt med at det vil bidrage til tidlig opsporing og udredning af livsstilsrelaterede sygdomme, herunder hjertesygdomme.

**8. Har sundhedsvæsenet planer om en landsdækkende undersøgelse?**

**Svar:**

Der henvises til besvarelsen af spørgsmål 6.

Med venlig hilsen



Kirsten L. Fencker  
Naalakkersuisoq for Sundhed